militare, în schimb apoi a înduplecat pe toți să se lase de obiceiul vechiu de a mai fugi de miliție, ci a se supune toți de bunăvoie obligamentului militar.

Ca protopresbiter a trebuit însă să treacă Ioan Meșianu și prin durerea celei mai grele ce i le-a putut pricinui soartea nemiloasă, căci în 19/31 Martie 1867 i-a murit soția Maria, născută Nanu, lăsându-l în cea mai adâncă jale. Dar pe când pentru el pierderea aceasta a fost izvor de jale și de durere, pentru biserica sa a fost izvor de bucurie, căci a deschis un nou viitor pentru harnicul preot de mir Ioan Meșianu, — i-au deschis lacrimile

Mitropolit pe Procopiu Ivacicovici, episcopul Aradului, cu 78 de voturi față de 20, date episcopului Popasu din Caransebeș, și în urmă, confirmată fiind alegerea, a condus și actul instalării noului mitropolit, tot în calitate de comisar al consistorului mitropolitan. Cu ocaziunea instalării, în 16/28 Septembrie 1873, protopresbiterul Ioan Mețianu a rostit o vorbire, care a captivat pe toți cei de față. A impus tuturor, nu numai fondul frumos al vorbirii, ci mai ales forma în care a fost ea rostită, glasul clar, sonor, întonarea potrivită, cuvintele alese, și peste tot ținuta impunătoare a oratorului. Vorbirea aceasta a protopresbiterului Ioan Mețianu din Zernești a croit viitorul acestui om întreg în toată privința, pentru-că frunțașii neamului, aparținători bisericii noastre ortodoxe, *atunci* au luat hotărâre să-l scoată din Zernești și să-i dea un teren mai larg de activitate talentatului și cumpătului, mai presus de toate însă activului protopresbiter ardelean. Cumcă protopresbiterul Ioan Mețianu cât de corect, cu tact și înțelepciune și-a împlinit misiunea ca comisar consistorial de alegere, se vede din faptul trecut în procesul verbal al ședinței din 16/28 Septembrie 1873, că deputatul congresual Ioan Popoviciu-Desseanu din dieceza Aradului a atras atențiunea congresului asupra împrejurării, că: «dacă astăzi ne bucurăm de rezultat așa de frumos în lucrările noastre, atunci aceasta în cea mai mare parte este meritul conducerii congresului, care conducere a fost concretizată părintelui protopresbiter Ioan Mețianu...

La instalarea noului Mitropolit vicarul dela Oradea mare a rostit earăși o vorbire frumoasă, care a captivat pe toți. Fusesse luat el însuși în serioasă combinație de a fi ales Mitropolit, dar la dorințele și insistențele sale proprii combinația a fost abandonată.

Despre alegerea sa de episcop al Aradului, întâmplată în 3/15 Februarie 1875, despre hirotonirea sa întru Arhierie, aici în Sibiu, în 30 Martie 1875, și despre instalarea sa în scaunul episcopesc al Aradului, în Dumineca Tomii 1875, a fost vorba pe larg în coloanele acestui ziar, în anul trecut, când Arhiepiscopul și Mitropolitul Ioan Mețianu împlinise 40 de ani de arhierie.